
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 103

377

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1 Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων  

και Αθλητισμού

2 Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
 ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Αριθμ. 16718 /Δ6 
Συγκρότηση και ορισμός μελών Διοικούσας Επι-
τροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠAIΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 2 του Παραρτήματος Α του ν. 5174/2025 

«Κύρωση της από 20.1.2025 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος 
με την επωνυμία “Κοινωφελές Ίδρυμα "ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
Σ. ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 
FOUNDATION)” και της εταιρείας με την επωνυμία “ΑΡΙ-
ΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ” για 
τη λειτουργία των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Α’ 12),

β. των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 (Α’ 196),
δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’  αρ. 80/05.01.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

7. Την υπό στοιχεία 11250/Δ6/31.01.2025 «Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την πλήρωση της θέσης 
του Προέδρου, των μελών και των αναπληρωτών της 
Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων 
(Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.)» (ΑΔΑ: 95ΧΧ46ΝΚΠΔ-9Θ0).

8. α) Την υπό στοιχεία 87038/Γ4/01-08-2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Αποδοχή παραίτησης του Προέδρου, του Αντιπροέ-
δρου και μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και ορισμός 
νέων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 819),

β) το υπό στοιχεία 13150/Δ6/05-02-2025 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Προτύπων και Πειραματικών Σχο-
λείων προς τον Πρόεδρο του Ι.Ε.Π. «Ορισμός μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Ι.Ε.Π. ως μέλος της Δι-
οικούσας Επιτροπής των Δημόσιων Ωνασείων Σχολείων 
(Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) με τον αναπληρωτή του»,

γ) το υπ’ αρ. 7/06-02-2025 απόσπασμα πράξης του Δ.Σ 
του Ι.Ε.Π. «Ορισμός μέλους του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Ι.Ε.Π. ως μέλος της Διοικούσας Επιτροπής των 
Δημόσιων Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) με τον 
αναπληρωτή της» (αρ. πρωτ. 3570/11-02-2025).

9. α) Το υπό στοιχεία 13152/Δ6/05-02-2025 έγγραφο 
του Αυτοτελούς Τμήματος Προτύπων και Πειραματικών 
Σχολείων προς τον Πρόεδρο Κοινωφελούς Ιδρύματος 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» «Πρόταση του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» για μέλη και αντι-
πρόεδρο και τους αναπληρωτές τους για τη συγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής των Δημόσιων Ωνασείων 
Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.),

β) την από 11.02.2025 επιστολή του Προέδρου του 
Δ.Σ. του Κοινωφελούς Ιδρύματος «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑ-
ΣΗΣ» με την οποία προτείνει: ως Αντιπρόεδρο τον Σάμ-
ψων Δημήτριο του Γεωργίου με αναπληρώτρια του την 
Βαρλοκώστα Σπυριδούλα του Κωνσταντίνου και ως μέλη 
τον Κοζύρη Νεκτάριο του Γεωργίου με αναπληρώτρια 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ378 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 103/14.02.2025

του την Αθανασιάδου Χριστίνα του Χρήστου, την Τά-
τση Στυλιανή του Χαραλάμπους με αναπληρωτή της τον 
Παπαδημητρίου Αντώνιο του Στυλιανού και τον Τσιαβό 
Πρόδρομο του Κωνσταντίνου με αναπληρωτή του τον 
Δρίβα Δημήτρη του Κωνσταντίνου για τη συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής των Δημόσιων Ωνασείων Σχο-
λείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) και εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη 
για τη γραμματέα της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. Ζερβοπούλου Ευαγ-
γελία του Ιωάννη και την αναπληρώτρια της Γεωργιάδου 
Βασιλική του Ιωάννη,

γ) Το γεγονός ότι τα προτεινόμενα στην ώς άνω επιστο-
λή μέλη με του αναπληρωτές τους και ο Αντιπρόεδρος με 
την Αναπληρώτρια του συγκεντρώνουν κατ’ ελάχιστο, τα 
προσόντα της παρ. 5 της Ενότητας Α’ του άρθρου 2 του 
Παραρτήματος Α’ του ν. 5174/2025 (Α’ 12).

10. Το υπό στοιχεία 962/Δ6/11-02-2025 υπηρεσιακό 
σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος Προτύπων και Πει-
ραματικών Σχολείων με το οποίο διαβιβάσθηκαν στο 
γραφείο της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού όλες οι αιτήσεις για τις περιπτώσεις (α), (β) και 
(γ) της ως άνω πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

11. Το γεγονός ότι η Παπατσίμπα Λαμπρινή του Βασι-
λείου και ο αναπληρωτής της Ξένος Μάριος του Πανα-
γιώτη συγκεντρώνουν κατ’ ελάχιστο τα προσόντα της 
παρ. 5 της Ενότητας Α’ του άρθρου 2 του Παραρτήματος 
Α’ του ν. 5174/2025 (Α’ 12).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/70/16367Β1 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), αποφασίζουμε:

Α) Τη συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής Δημο-
σίων Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) και τον ορισμό 
των μελών ως ακολούθως:

1. Λαμπροπούλου Σοφία του Σπήλιου με 
Α.Δ.Τ.:Χ082264, Kαθηγήτρια της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή 
τον Δουκίδη Γεώργιο του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.:X468731, 
Καθηγητή του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τε-
χνολογίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών ως 
αναπληρωτή Προέδρο.

2. Σάμψων Δημήτριος του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.: ΑΙ133869, 
Καθηγητής του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως Αντιπρόεδρος, με αναπλη-
ρώτρια τη Βαρλοκώστα Σπυριδούλα του Κωνσταντίνου, 
με Α.Δ.Τ.: Χ404591, Καθηγήτρια Γλωσσολογίας του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, ως αναπληρώτρια Αντιπρόεδρο.

3. Παπατσίμπα Λαμπρινή του Βασιλείου με ΑΔΤ: 
ΑΕ558102, Εκπαιδευτικός με αναπληρωτή τον Ξένο Μά-
ριο του Παναγιώτη με Α.Δ.Τ.: ΑΜ059975, Εκπαιδευτικό, 
ως μέλη.

4. Βόντσα Βασιλική του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.: ΑΡ613779, 
Διευθύντρια Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κοζάνης με 
αναπληρώτρια τη Μακρή Δήμητρα του Κωνσταντίνου 
με Α.Δ.Τ.: ΑΚ794758, Διευθύντρια Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Γ’ Αθήνας, ως μέλη.

5. Φανίδης Χρήστος του Διονυσίου με Α.Δ.Τ.:ΑΚ126119, 
Σύμβουλος Εκπαίδευσης με αναπληρώτρια τη Βακαλού-
δη Αναστασία του Δημητρίου με Α.Δ.Τ.:Α00286161, Σύμ-
βουλο Εκπαίδευσης, ως μέλη.

6. Μητσιάκη Μαρία του Ιωάννη με Α.Δ.Τ.:ΑΜ686043, 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Ι.Ε.Π. με 
αναπληρωτή τον Αναστασόπουλο Διονύσιο του Κων-
σταντίνου με Α.Δ.Τ.: ΑΖ024081, μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Ι.Ε.Π., ως μέλη.

7. Κοζύρης Νεκτάριος του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.:ΑΙ659775, 
Καθηγητής της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου με αναπληρώτρια την Αθανασιάδου Χρι-
στίνα του Χρήστου με Α.Δ.Τ.: ΑΟ1366924, Καθηγήτρια 
Συμβουλευτικής Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
μέλη.

8. Τάτση Στυλιανή του Χαραλάμπους με Α.Δ.Τ.: 
ΑΟΟ622963, Διευθύντρια Υποτροφιών και Πρωτοβου-
λιών Παιδείας του Ιδρύματος Ωνάση, μέλος του Δ.Σ. ΑΡΙ-
ΟΝΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. με αναπληρωτή τον Παπαδημητρίου 
Αντώνιο του Στυλιανού με Α.Δ.Τ.:ΑΜ182396, Πρόεδρο 
του Ιδρύματος Ωνάση, ως μέλη.

9. Τσιαβός Πρόδρομος του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ64236, Διευθυντής Ψηφιακής Ανάπτυξης και Καινοτο-
μίας και του προγράμματος ΟΝΧ του Ιδρύματος Ωνάση, 
Ακαδημαϊκός Διευθυντής Σπουδών στο Ινστιτούτο Δια-
νοητικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας του Ευρωπαϊκού 
οργανισμού Δημοσίου Δικαίου, μέλος του Δ.Σ. ΑΡΙΟΝΑ 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε. με αναπληρωτή τον Δρίβα Δημήτρη του 
Κωνσταντίνου του με Α.Δ.Τ.: ΑΝ165782, Διευθυντή Επι-
κοινωνίας του Ιδρύματος Ωνάση και Αντιπρόεδρο του 
Δ.Σ. ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε., ως μέλη.

Β) Γραμματέας ορίζεται η Ζερβοπούλου Ευαγγελία του 
Ιωάννη με Α.Δ.Τ.: ΑΟ648365, μόνιμη υπάλληλος, κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με αναπληρώτρια τη 
Γεωργιάδου Βασιλική του Ιωάννη με Α.Δ.Τ.: Χ695235, 
μόνιμη εκπαιδευτικό κλάδου ΠΕ07.

Γ) Η θητεία των μελών της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. είναι τετραε-
τής και δύναται να ανανεώνεται με απόφαση του Υπουρ-
γού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Δ) Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ, ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 1 
της ενότητας Β’ του άρθρου 2 του Παραρτήματος Α του 
ν. 5174/2025 (Α’ 12).

Ε) Στα μέλη της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., στη γραμματέα και στην 
αναπληρώτριά της καθώς και στο προσωπικό διοικητι-
κής υποστήριξης, αν υπάρχει τέτοιο, καταβάλλεται απο-
ζημίωση, ανά συνεδρίαση, κατά παρέκκλιση του άρθρου 
21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και η σχετική δαπάνη βαρύ-
νει το Ίδρυμα, σύμφωνα με την παρ. 4 της Ενότητας Β’ 
του άρθρου 2 του Παραρτήματος Α’ του ν. 5174/2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 13 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 379Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 103/14.02.2025

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
 ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Αριθμ. 2253.5-4/8568/2025 
Συγκρότηση Συμβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινω-
νιών (Σ.Α.Σ.), διετίας 2024-2026-3η Τροποποίηση.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 και της παρ. 9 του άρθρου 45 του 

Κώδικα νομοθεσίας θαλάσσιων ενδομεταφορών και δι-
καιωμάτων επιβατών (ν. 4948/2022, Α’125),

β) των άρθρων 13, 14, 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45),

γ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

δ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 170),

ε) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Το από 27-01-2025 (Α.Π.: 75), αίτημα της Ένωσης 
Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2253.5-4/25408/ 
2024/07-04-2024 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση 
Συμβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.), διετίας 

2024-2026» (Υ.Ο.Δ.Δ. 353), όπως έχει τροποποιηθεί με 
τις υπ’ αρ. 2253.5-4/34071/2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 476), υπ’ αρ. 
2253.5-4/65096/2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1026) ως κάτωθι:

Α. Η περ. (θ) της παρ. 1, της υπ’ αρ. 2253.5-4/25408/ 
2024/07-04-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 353) αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«θ) τον ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ Γεώργιο του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ: 
ΑΡ 451687, Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κυκλάδων-Μέλος 
Δ.Σ. της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.), ως εκ-
πρόσωπο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.), 
με αναπληρωτή τον Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων και 
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Περι-
φερειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.) ΤΡΕΠΕΚΛΗ Ιωάννη του Ανα-
στασίου, με ΑΔΤ: ΑΡ 043400».

Β. Η παρ. 3, αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται, ο Σημαιοφό-

ρος Λ.Σ. ΧΑΤΖΗΛΑΜΠΡΟΥ Ευστράτιος του Μιχαήλ, με 
ΑΔΤ: 5564, με αναπληρώτρια την Υποπλοίαρχο Λ.Σ. Αν-
δρικοπούλου Κωνσταντίνα του Ιωάννη, με ΑΔΤ: 4832».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2253.5-4/25408/ 
2024/07-04-2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 5 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ380 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 103/14.02.2025

*14001031402250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-17T20:05:35+0200




